triente replicabo: *Sit nomen Domini benedictum;* Job. 1. faciamque echo quandam respondentem devotis Magni Patris mei verbis: *Hic ure, hic seca, hic non parco ut in aeternum parcas.* Verum enim verò, quot hodie reputantur mendici Lazari, necessitate & inedia coangustati? Vos qui facultates habetis, his succurrite: Si enim Epulonis crudelitatem imitati fueritis, eandem mortem subeuntes, eandem quoque sepulturâ tumulamini.

PARS SECUNDA.

14. *Indubatur purpura & bysso.* Hic in Epulone notatus & castus, non minus nostris hisce temporibus, quam sæculis superioribus in valente siquidem tam in viris, quam in mulieribus vestimentorum luxus nimium excedit; Benedictum adverte Chrysolomus tomo quinto orat. Kalend. habita dicens: *Eni quæ molliu u/u delapsi sunt homines, ut & calceos, & ex omni parte (aque enim ac faciem suam nonnulli componunt) variare solent;* Unde Chrysolomus istud tantum à signo vel præteranimum in purpura & depravatam voluntatem arguit: *Quod nam tinctura & depravata signum est: licet enim hoc per exiguum esse videatur, tamen tum in viris, tum in feminis magnum perditæ mentis argumentum & significatio est.* In illis autem, quibus eo modo vestitis esse non convenit, videtur, quod per modum antecedentis & consequentis, simul conjuncta sint, vestis ex purpura & bysso, & sepultura in inferno. Quodnam in aspectu alicujus personæ pulchritus desiderari ornamentum potest quam honestas & modestia? Audi Chrysolomum homilia 21. ad populum: *Fit ornare faciem? non margaritis orna, sed modestia & honestate.* Unde Sanctus Gregorius Nazianzenus in oratione de ejus laudibus motus & venustatem famose Gorgonia celebraturus, melius aut ad præsens propositum apertus in venire non potuit medium, quam ut in ea ornamentorum & vestium puritatem laudaret: *Ne hæc quidem, quam laudandam suscepimus, lasciviorum quam ornata delictata est, verum ornata contemptum pulchritudinem judicavit.*

15. Hic iam atque etiam tantam mihi in dicendo vim præsto esse optarem, quantam ad detestacionem superbarum vestium, quæ honestissimarum domum manifesta ruina sunt, omnibus inculcandam abundè suffices

ter; sepe numero enim multae inveniuntur virgines, & conjugatae, quae ampliores in vestibus suis divites circumferunt, quam in cunctis bonis habitibus & mobilibus eorum possideat maritus: hanc enim confite & per modum transeuntis aliqua in hominis particula in sinuabo, reputationi & animae eorum personarum, quae superbia vestium amatrices sunt, multum praestant dicuntur. Demosthenes Philosophus eisdem superbiae vestire occurrentes, sententiose eisdem dixit: O compositum hoc est quibus amicis pannos, aut eorum vestem fuisse nosti? (Hec tu, hoc ante te ovis fere solebat, & ovis fuit.) De Aureliano Imperatore Flavius Vopiscus scribit: (Vestem habundantem neque ipse in vestitio suo habuit, neque aliter utendum dedit. Et cum ab eo uxori responderet: Abire ut autem sibi pealeretur.) Ob hoc quaeque sanctam Lysandram & Archidamum filiam suam, dicit illam a Dionysio Siciliae tyranno iis tantum illa spolia acceptae deformitatem, quam comitatum concubatum iis: *Timentes maxime ne si formosae huius fierent: certum eum est in hac aetate Heronem confidit: quod vestium consuetudo deformitatis mentium, & motum sit indicium.* Et alibi subiungit: quod *quasi amplius corpus foris propter vanam gloriam ornatur, tanto interius anima fradatur & perditur.* Idem sup. Millus est. Nam corpus superfluis panis vestiant illi, qui animum habere solentum virtutibus *vanum cor vanitate vanam ingerit corporis, non tanto curaretur corpus, nisi prius neglecta fuisset mens in vultu virtutibus.* Atque id eod. superbas vestes mulieres parvas, quam viri sibi habere autumant, ut scribit Iulianus Cyrtanus lib. de hab. viig. *Auro & margaritis ornatae & mobilibus, ornamenta mentis & corporis perdidit.*

16. Unde sanctus Iohannes Chrysostomus ait, ut eas sepulchro compararet. At vero respondet: *Quidam mulieribus pompose ornatis commone mercede cum sepulchris, possunt ne obiecta detestabiliora inveniri illis? Sepulchra honorum fecerunt, mulier autem eleganter vestita, gaudium spiritus & letitiam. Enim vero in hoc, praecipue similitudinem curare existimo necesse utrumque; videte sepulchrum quoddam, quot elegantius compositum ex intrinsecis? quot in eo sculpturas, calaturas, inscriptiones, marmora, statuas, emblemata, epitaphia, elogia, quae*

omnia animum hominis rapere nata sunt cernis? cum tamen sub illo lapide sordida contineantur, & putrida cadaveris ossa. Nunc igitur cum sancto Chrysostomo homilia 3. ad pop. Antioch. id praesentis proposito applicetis, dicentes: *Molles, dissoluti, fornicarii corporis munditiam curant, jugiter olentes iniqua, sepulchrum ornantes (sepulchrum enim eorum corpus est) animum vero intus habent mortuum.*

17. Quod si personae honoratae scire velint, quantum nugatoria huius temporis ornamenta eas dedecant, Clementem Alexandrinum lib. 2. paedag. legant, qui ex superbo vestitu nil nisi finitum iudicium formati posse affirmat: (Metricis, aut, est corpus ornare, e contra vero est proba que foeminae atque viri ornate mentem.) Unde Lacedaemonii, ut supra dicitur Alexandrinus refert, Coenogibus suis quodvis superflui ornamentum genus prohibebant, illudque solis laesae sanae coenae permittere solebant. (Laudo ego, inquit Clemens Alexandrinus idem ibi. cap. 10. & admittit Lacedaemoniorum civitatem, quae solis metricis floridas vestes, & aurum mundam gestare permittit, ac probis mulieribus munditiam auferens quod solis metricis se ornate concede et.) Verum enim vero observate obsecro, & Auditores, quod Clemens pompas vestes floridas appellat: *Floridas vestes.* Sic etiam Basilus Seleucus cap. orat. 6. de mulieribus a Caino descendentes, quas ut in Genesi cap. 6. legitur alii sibi desponsaverunt, loquens dicit: (Videntes filii Dei filios hominum, quod essent pulchri, acceperunt, dicit, Filias ex posteritate Caini, conspicati splendidas & ornate florentes eorum vestes.) Quid autem per haec verba: *Ornate florentes, inferre intendit? Quidnam flores cum vestibus commune habent? Credo eum insinuate voluisse, quod vestium ornamenta, & luxus flores sint, ex quibus postea producuntur fructus luxuriae.* Bene id ipsum Tertullianus ad uxorem cap. 4. annotavit, dum ait: *Florida enim vestis de proximo curat luxuria negotium.*

18. Adversus hoc abusus magna cum exaggeratione & fervore S. Hieronymus loquebatur, dum eos, qui in concinnando vel vultu, vel comâ, vel vestium ornatu affectatâ indultâ student, graviter reprehendit, dicens: *Crimes à fronte demittunt, ensem pollicent, utuntur pigmentis, astrictas habent manicas, vestimenta sine ruga, soccosque crispantes, ut sub nomine virginialis venedibilis pereant.* Ac proinde sanctus Pater: nollet

D. Hieron. ad Demet.

D d 3 Augu-

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and the number "26".

Augustinus in regula sua nos monet, ut moribus, non verò vestibus placere studeamus: *Nec affectibus vestibus placere, sed moribus.* Et sanctus Cyrillus Hierosolymitanus: *Vestitus simpliciter non ad ornamentum, sed ad necessitatem.* Benedictus XI. te & nomine vere benedictus, cum jam electus Pontifex in throno consideret, matrem, quæ de supremâ illi dignitate congratulatur, & pedes ejus osculatum venerat, benigne quidem suscepit; at veto, quia nimis superbe valdeque pomposè vestita erat, summus Pontifex eam se non agnoscere simulavit, dicens: *Tunc mater mea es? Saltem ego te eam esse minime agnosco, imò tantum in te factum, & atrogantiam valde admiror.* Num forte me jam factum Pontificem oculis hebetat, aut matris meæ effigiem è mente mea evanuisse a bitaris? Scio etenim quod mater mea mulier sit humilis conditionis, ideoque vulgari induta veste procedat, quæ proinde nullam unquam vellem sericam, aut pretiosiorẽ corpori suo adhibuit; ac proinde apagesis, inquit, fallax mulier, quæ te Pontificis matrem esse mentiris. Quæ verba Sapiens hæc mulier, intelligens, superba mox indumenta exuit, simpliciorque cultu sese confestim induit, prouti alias quotidie indui consueverat: Sicque induta ad Pontificem rediit, quam Pontifex videns, eam cum reverentia, & ceremoniarum apparatus, qui Pontificis matrem decebat, excepit; per hanc porò actionem demonstrare sanctus hic Pontifex voluit, in quam vili æstimatione vestitus vanus & superbus apud Deum & sapientes homines semper fuerit.

19. Eam pro dolor nunc vivimus ætatem, in qua is, qui panem quo vescatur non habet, more tamen Principis vestiri nequaquam erubescit; quovis nunc die novæ vestium mutantur ideæ, dum nunc Hispanicè, nunc Gallicè vestiuntur, idque tanto cum sumptuum dispendio, ut etiam quatuor pannorum petiæ medio mulieris brachio vestiendo non sufficiant. Modum utriusque observastis, quo Moyses de formatione viri & mulieris summâ cum differentia loquitur, de illo enim dicit: *Formavit, fecit, creavit;* Genes. 1. De hac verò *Ædificavit; Tuliit unam de costis ejus, & replevit carnem pro ea. & ædificavit Dominus Deus costam,* quam tolerat de Adam in mulierem. Genes. 2. Etenim hic loquendi modus valde mihi improprius esse videtur, quia ædificare & ædificari fabricis & palatiis convenit, quæ

proinde ædificia appellantur; formatio autem & generatio prolis in utero materno improprie ædificatio appellatur: Quomodo igitur Moyses affirmat, quod Deus ex costâ Adam mulierem ædificavit? Mota est etiam hæc difficultas à Roberto Mauro lib. 1. cap. 14. in Genes. p. 4. dicitur ait: (Typico verbo usa est Scriptura, ut non diceret: *Fecit, aut formavit, aut creavit, sicut omnibus supra operibus, sed ædificavit, loquitur Dominus Deus costam, quam tolerat de Adam in uxorem*) Tandem verò respondet: *Mulierem ædificium appellari posse, (non tanquam corpus humanum, sed tanquam domum);* Mulier enim domus illa est, in quâ homo penitus quam in hunc mundum nascatur, novem mensibus habitat. Alii verò asserunt; Moysen hoc verbum *ædificavit* usurpasse, eò quod tantum impendatur ad investendam aliquam mulierem, maxime quando sponsa est, quantum ad ædificandum aliquod palatium.

20. Præsentem discursum per historiam quandam à multis sacris Scripturis, præcipue verò à S. Bernardino de Sibus relaxam claudere statui. Hic enim refert, quod S. Ambrosius cum S. S. Cypriano & Zenone discipulis suis in una societate ambulaverit, cum ecce Zenon ex improviso effusillimè ridere cepit, adeo ut S. Ambrosius admittatus eum interrogavit cur rideret, cui ille respondit: *Sicut ò Pater videres, quod ego video, pariter mecum risurus esses, eoque demonstravit integram demonum cohortem in peniculantem sive caudas vestium aliquam formationem sedentem & dormientem, cumque illa per viam lutosam transiret, caudas vestium suarum manu levarent, ne luto conspurcarentur, demones illi ab extremitate vestium pronus in lutum incidentes, in eoque se circumvolvunt, eas quoque in lutum cespitando cadere fecerunt, adeò ut non tantum vestes, manus, vultum, sed & totum corpus foede, tanquamque detædarint. Unde Zenon à risu se continere non valuit: (Propter quod ego etiam, inquit, videns istud solatium, non potui me continere à risu,) ut scribit S. Bernardinus. Hæc patet, vestes superbas demonum retinentiam esse; & lapsam in lutum, omen fuisse paræ-*

... in infernum, ut accidit Epuloni, qui induba-
tur parvulus & sepultus est in inferno. Un-
de dicitur: *Docuit Christus neminem oportere*

terere delicias uti, neque in secularibus oblectamentis l. 4. c. 4. fol. 298.

S E R M O XV.
IN FERIAM SEXTAM
DOMINICÆ SECUNDÆ
QUADRAGESIMÆ.

Homo erat Pater familias qui plantavit vineam. Matth. cap. 21.

Admōdum delectabilis est bonorum
librorum lectio, & quidem quanto
est argumentum libri rari & curio-
sus, & stylus modeste tractandi
ingeniosior, tanto magis legentium alliciunt
delectant animos. Porro nolo vos hoc mase
veritate ad tempus vestrum tranfigendum le-
gendo heretica Homeri vel Palamedis poemata:
vel Historias Curtii, Justinii, Cæli vel Flori: nec
pervolvendo Cæsarum Commentarios, aut Plu-
tarchi vitas: nec revidendo legislatorum Lycur-
gi & Solonis præcepta; nec mathematicis Eu-
clidis & Archimedis demonstrationibus studen-
do, nec speculando Aristoteliæ Anaximandri,
Alicæ, vel Zoroastri: non legendo Aphorismos
Hippocratis, vel Avicennæ Canones, nec Philo-
sophiam Platonis, vel Aristotelis; nec moralia
Senecæ vel Gregorii Magni; multo minus sub-
tilitates Theologicas, Scoti, Thomæ, Bajonis,
vel Augustini: sed librum quemdam vobis de-
monstrabo à divina Sapientia compositum, est
que non alius quam totam hoc universum. Hoc
est liber quidam est, in quo creatricis dextera
opera registrata conspiciuntur & in admiratio-
nem trahuntur. Hunc Librum Trismegistus in
p. Symonidi mox ut legit, hoc insigni præconio
pauca celebravit, dicendo: *Liber est hic Divinitus
scriptus & speculum Divinorum*, de quo etiam
sanctus Basilus Magnus homilia in Exam. scri-
bit: *Universa hæc mundi moles perinde est, ac liber
hæc creatus: palam prædicant Dei gloriam, illiusq;*